1

第 44 回 経営協議会 議事概要

１ 日 時  平成 24 年 5 月 30 日（水）  12 時 59 分～15 時 31 分

２ 場 所  新潟大学駅南キャンパスときめいと 講義室Ａ

３ 出席者  13 名（下條学長，生田委員，仙石委員，内山委員，澤田委員，

山田委員，絹川委員，青山委員，大﨑委員，神保委員，
敦井委員，長谷川委員，村山委員）

         （ほか内山監事及び近野監事がオブザーバー出席）
         ※欠席：石委員，高橋委員

議事に先立ち，平成 24 年 4 月 1 日付けで理事に就任した澤田理事及び監事に

就任した内山監事から挨拶があった。

４ 議事概要について
     第 42 回及び第 43 回（臨時）経営協議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）平成 25 年度改組計画等について

平成 25 年度改組計画等（大学院医歯学総合研究科の改組に伴う入学定員

の減）について審議が行われ，承認された。

（２）平成 25 年度概算要求事項について

平成 25 年度概算要求事項（組織整備，プロジェクト，設備及び施設整備）

について審議が行われ，概算要求書提出締切が次回の本協議会開催よりも前

となった場合には，要求事項の最終的な決定を学長に一任することが承認さ

れた。

〔主な意見及び質疑等  ○：学外委員の発言，□：本学側の発言〕

○ （プロジェクト「学士課程教育の質保証システム強化」について）学位認定

支援センター（仮称）はどのような役割を担うのか。

□ 学位資格認定試験の開発・判定等について支援を行う。スタッフはテスト理

論や教育工学の専門家等を想定している。

（３）国家公務員の給与の改定及び臨時特例に関する法律等への対応並びに職員

就業規則等の一部改正について

国家公務員の給与の改定及び臨時特例に関する法律等への対応並びに以

下の規定の一部改正について審議が行われ，承認された。

・国立大学法人新潟大学役員給与規則

 2

・国立大学法人新潟大学職員給与規程

・国立大学法人新潟大学職員給与規程の一部を改正する規程

・国立大学法人新潟大学職員の給与（諸手当）に関する細則

・国立大学法人新潟大学苦情処理委員会規程

６ 報告事項

（１）平成 23 年度卒業（修了）者の進路状況等について

生田理事から，平成 23 年度卒業（修了）者の進路状況等について報告が

あった。

（２）平成 24 年度新潟大学入学者選抜実施状況について

生田理事から，平成 24 年度新潟大学入学者選抜実施状況及び東日本大震

災等に伴う入学検定料免除実施状況について報告があった。

（３）外部資金受入状況について

仙石理事から，平成 23 年度の外部資金受入状況及び平成 24 年度の科学

研究費助成事業の応募・採択状況について報告があった。

（４）大学院実務法学研究科（法科大学院）について

石崎大学院実務法学研究科長から，同研究科の現状と今後の改善方策等

について報告があった。

〔主な意見及び質疑等  ○：学外委員の発言，□：本学側の発言〕

○ アカデミックアドバイザー制度をより拡大・充実させてはどうか。

□ 同制度を強化し，更に継続的・系統的な学習指導を受けられるよう，方法を

検討中である。

○ 新潟大学法科大学院には地域的な要請もあるので，優秀な志願者確保に努め，

体制を充実させてほしい。

○ 法学部との連携協力をより推し進めるべきである。

□ 法学部学生が法曹に一層の関心を持ち，モチベーションを高められるよう，

さらに連携強化していきたい。